notum est illis, qui septem capitalibus obstant vitiis. Cum talibus modo colluctantes, tempus bullabemus; tempus vero pacis tribuet nobis victoriam. **531** cum debellatis vitiis, quæ contrahit usus carnis, pax erit in terra nostra, ubi erit summa libertas et summa voluntas. Propterea lati cantabimus: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris » (*Rom. vi*). Unde? Interruga burrearium Dominicum, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Si ergo ditem aliquem hospitio succipias, pateris angustias; ubi manens, tu non vides; ubi illi lectus paretur, ubi coniux, ubi filii, ubi familia. Quid agi? inquis, quo eo? quo migrabo? Suscipe nivitem spiritum Dei, dilataberis, non angustaberis; dices hospiti tuo: « Dilatasti gressus meos » (*Psal. xvii*); quando hic non eras, angustias patiebar; implesti cellam meam, at non imo exclusisti, sed angustiam meam. Suscipe hospitem istum, et non sit hospes quasi de transeuntibus. Non enim debet dare discenden-  
do; veniens habitet in te, et dabit. Ipsius esto, non deserat te, non inde migrat. Tene illum omnino, et dic ei: Domine Deus noster, posside nos.

**Vers. 9,11.** — « Quid habet amplius homo delabore suo? Vidi afflictionem, quam dedit Deus filii hominum, ut distendantur in ea. Cuncta fecit bona in tempore suo, et mundum tradidit disputationeorem, ut non inveniat homo opus, quod operatus est Deus ab initio usque ad finem. » Quis melius, quis acutius videt Ecclesiaste, quam data sit hominibus afflictio mentis, qui distenduntur justo, volentes scire quæ sunt supra se? Ille mente distractus per omnem creaturam, cuius cor erat sicut arena maris, quamvis usquequaque elevatus, quamvis permulta retractus, tam latam mentem non potuit eo distendere et extendere ut omnia sciret quæ agit sapientia, « et suaviter disponit omnia » (*Sap. viii*). Quod quia minima potuit, neque nosse nos putavit, deterret ab inventiendo fessos querendo Tempore suocuncta bona, non cuncto tempore cuncta bona perficit, qui licet quæcumque bona sunt. Sunt quædam bona, nec tamen bona sunt nisi tempore suo siant. Sunt bona, nec tamen bona sunt nisi bene siant. Propterea et comicus ait (12):

« Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci  
Omne teret punctum qui temporis inspicit usum,  
Et scit personæ dare convenientia cuique. »

Quæ bona sint per se, quæ utaotur causativa, cur bona sint, quando bona sint, qualiter bona sint, si quis velit scire et omnia discutere, illum angor cordis gravat et afflictio carnis. Rerum omnium naturas, et naturarum causas, et rationes quas a principio Deus operatus est, hanc scilicet mundi molem, cœli cameram, pondus terræ, vel dependentis, pensumve sedentis, ortus, occasus, discursus, recursus stellarum, septem errantia contra aplanos, fulmina, ventorum flatus, fragorem tonitus, postremo quæcumque Dei fecit sapientia quis bono ratione directus reperire queat quomodo subsistant, quare et quomodo siant? Non passus Deus non desiderat corpore

A veterno, ista nostris oculis et animis videnda tradidit, ut qui sibi arrogat artem disputandi et discepandi, hinc proponat, inde assumens concludat, et quidquid fecit Omnipotens et permanet ab ævo in ævum, nullus ab ortu solis usque ad occasum ejus, meditando vel oculo cordis, vel verbo colligat oris. Sunt plures artes, ars quaque suo usu valet. Grammatica prima est, quam nos litteris instruit et casibus. Quantum valit ars cantandi, quantum numerandi, musica novit et arithmeticæ. Astronomia metitur stellas, geometria terras. Extendit rhetorica dextram, dialectica claudit. Sapientia ergo domum suam sepit spinis. Si repere volo per eas (quis enim mihi portas aperiat) rependo distendor; spinis pungor, si transeo. Tam plurimas artes pluribus angoribus illi investigabant, qui causas discutiebant, ut quod Deus facit, sed tam verbis querere possint: Quare putas hoc Ecclesiastes dixerit? Ut virtus homo suspicio factorem suum, cuius non potest opus penetrare, sciatur esse colendum, et perfectum facturæ factoris amplexatur honorem.

**Vers. 12,13** — « Et cognovi quod non esset melius nisi lætari, et facere bene in vita sua. Omnis enim homo, qui comedit et bibit, et videt boauum de labore suo, hoc donum Dei est. » Qui carnaliter accipiunt quod signat litterista, illi putant ore Ecclesiasteseos esse locutos, qui summum bonum credunt carnalibus utili deliciis. « quorum Deus venter est » (*Philipp. iii*). Non aliis alludunt sibi verbis Epicurei, dicentes: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur » (*1 Cor. xv*). Brevi victuri tempore, nunc luxuriando bibamus. Non est gratiosa brevi vita longa spes futuri. Ad tales enim epulas non nos provocat Ecclesiastes, sed præcipit nobis alias Salomone dicente: « Tu autem describe ea tripliciter, in consilio, et scientia, ut respondeas verbis veritatis his qui proponunt tibi » (*Prov. xxxii*). Triplex in corde nostro descriptio et regula Scripturarum est, prima ut intelligam juxta historiam, secunda juxta tropologiam, tertia juxta intelligentiam spiritualem. In historia eorum quæ scripta sunt ordo servatur, in tropologia de littera ad majora consurgimus, et quidquid in priori populo carnaliter lactum est, juxta moralem interpretamur locum, et ad animæ nostræ emolumenta convertimus. In spirituali theoria ad sublimiora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine et cœlestibus disputamus, ut praesentis vita præmeditatio umbra sit futuræ beatitudinis. Itaque licet affectum ventricolarum monstraverit Ecclesiastes, nihil tamen melius esse docet quam lætari in vita sua, et exerceri in faciendis bonis, et secundum Apostolorum « babentes victum et vestitum his contenti simus » (*1 Tim. vi*), et quidquid supra habere possumus, in pauperibus nutriendis, et egentium largitate consumamur. Porro quia caro Domini verus est cibus, et sanguis ejus verus est potus (*Jan. vi*), juxta anagogen, hoc solum habemus in hoc sæculo bonum, si vescamur carne ejus, et cruore potamur, non solum in myste-

(12) Horat. Art. poet., 343. Postiores duo versus forsitan Ruperti ipsius. Edit. Patrol.

mo, sed etiam in Scripturarum lectione, verus enim cibus et potus, qui ex Verbo Dei sumitur, scientia Scripturarum est. Si ergo quotiescumque effunditur sanguis Christi in remissionem funditur peccatorum, debes illum accipere, ut semper tibi peccata dimittantur. Qui semper peccas, semper debes habere medicinam. Predicare autem quod acceperis, non est superbia, sed devotio. Si quotidianus est panis, eur post annum illum sumis, quemadmodum Graeci in Oriente facere consueverunt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi prospicit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere. Sicut verus est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi Filius ex substantia Patris, ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accipimus, et verus est potus.

VERS. 14, 15. — « Didici quod omnia opera, quæ fecit Deus, perseverent in perpetuum, non possumus eis quidquam addere, nec auferre, quæ fecit Deus ut timeatur. Quod lactum est, ipsum permanet, quæ futura sunt, jam fuerunt, et Deus instaurat quod abiit. » Multa multi super ista disputaverunt, multum diversa diversi sapuerunt. Quidam dum viderent non respondere causas rerum causis meritorum, mala bonis, et bona malis saepe provenire omnes nullo meriti discrimine pari sortegaudere, vel gravari clade pari, victi factoris consilio, et omnia ad oculum intelligentes, incerti dubitabant, imo vero negabant esse Deum, mundumque regi casu, non providentia. Alii, quos ratio meliuscula 532 docebat, ex causis rerum comprehendentes veritatem, cognoverunt, quod idcirco Deus certa ratione euncta moderatus est, et jussit humanis visibus elementa servire, ut homines hæc videntes intelligentesse providentiam, ut timeatur, dum ex rerum æqualitate, cursu, ordine, atque constantia intelligunt Creatorem. « Invisibilia enim a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, semperna quoque virtus et divinitas » (*Rom. 1*). Istorum didascalis consentiens Ecclesiastes, philosophatus est dicens: Cum maximo « didici » studio, neque hoc temere finxi, « quod omnia opera quæ fecit Deus perseverent in perpetuum » tanta integritate, ut « non » possimus « his quidquam addere nec auferre. » Qui regit et fecit mundum, cur hæc omnia fecit? Nimis, « ut timeatur, » ut Deus verus esse credatur. Quare timeatur? Quia Deus est, et Graece dicitur Θεός id est timor. Cum ergo timor dicatur Deus, jure timetur qui Deus est. Deus ergo solus perfectus est, cuius opus in perpetuum perseverat, nec tamen coeterum est Creatori suo, quia Deus aeternus est regnans sine tempore, opus vero perpetuum est manens cum tempore. Quod factum est ipsum permanet. Quæ futura sunt, jam fuerunt, et Deus restaurat quod abiit, vel praeterita et praesentia et futura, et ipsa fuerunt, et sunt, et erunt, universa quæ cernimus. Sol qui nobis oritur, et antequam nos essemus, in mundo fuit, et postquam mortui fuerimus, oriturus est. Solem autem nominavimus, ut ex hoc intelligamus et cætera esse eadem

A quæ fuerunt. Quod si videntur per conditionem mortis perire, non pereunt, quia rursum rediviva succrescent, et nihil in perpetuum interit, sed renascitur, et quasi cum quadam seniore revivisicit. Si autem istud de cunctis quæ in mundo sunt, dicitur, de homine nulla dubitatio est, quin mortuus renascatur.

VERS. 16, 17. — « Vidi sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniquitatem. Et dixi in corde meo: Justum et limpium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. » Tam frequens est sub sole ista vanitas, et hoc vitium, quam late solem cognoscimus lucere per orbem. Geotes et populi, provinciæ, regna, vel urbes, omnisque super hoc expostulat orbis, quoniam impius et iniquus rex sedet in solio judicii. Quid enim est pejus rege iniquo? « Honor regis judicium diligit » (*Psalm. xciii*), et econtrario illo pravorum rationibus corruptus judicat impietatem. Hæc est impietas, quas Zacharias hoc modo describit, et ait: « Hæc est amphora egrediens, et dixit: Hic est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ, et dixit: Hæc est impietas; et projectavit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in oculos eius » (*Zach. vi*), etc. Amphora quam alio nomine oculum appellavit, intentio illa est, de qua Dominus loquitur, « Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit » (*Matth. vi*). Ergo oculus nequam intentio mala quam habent mali principes, quando opprimunt justum, quia pauper est, et iniquum extollunt, quia dives est. Notandum autem, et sapienter considerandum, quod dicens, « hæc est amphora, » addidit, « egrediens, » quia projecto illa iniquitatis amphora prius versatur intus, quando privatim subditos opprimunt in conventiculis, et secretis consultationibus scatterunt. Quando accepta damnandi fiducia, et accepta pecunia publice condemnant, amphora egreditur. Audiant quicunque prælati sunt hoc exemplum, timeant prius amphora esse latens in secreto, ne postea sit amphora egrediens in publico. Scriptum quippe est: « Si mordeat serpens in silentio, nihilominus habet qui orculte detrahit » (*Ecclesiasticus. x*). Et Psalmista: « Egregiebatur foras, et loquebatur in idipsum » (*Psalm. xl*). Talentum autem plumbi pondus est judicii, vel damnationis, magnum utique et grave secundum magnitudinem atque gravitudinem irreversibilis delicti, id est cordis impenitentis.

B Nam hujusmodi delictum impietas est, cuius perseverantiam, quam hodieque in multis videmus, sessiones mulieris in medio amphoræ congrue significat. Sedent namque huc usque principes et reges mali in cathedra pestilentiae, propter munera quæ excæcant etiam animos sapientium, damnantes justum, justificantesque impium. Mirum vero valde quod et mulier, quæ est impietas, sedebat in medio amphoræ, et projectavit eam in medio amphoræ, » ut littera sonat, quomodo poterat projici in medio amphoræ, quæ sedebat in medio amphoræ? Sed projecto in amphora ista, quæ est peccatorum perseverantia, aliter est, quia videlicet peccato suo nemo traditur, nisi qui se tradiderit ut-

troneus juxta illud : « Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum » (*Psalm. lxxx*) ; et : « Qui nocet, noceat adhuc » (*Apoc. xxii*). Nam projicere in impietatem, id est in impiam animam, hoc est, non convertere eam. Quod tunc sit, cum ad quartum scelus pervenire, sicut in Amos Dominus dicit : « Super tribus sceleribus Iuda, et super quatuor non evertam eum » (*Amos. ii*). Primum namque scelus est malam voluntatem habuisse, secundum malum quoque opus perpetrasse, tertium consuetudinem mali operis babere, quartum arguenti legi sive justitiae Dei repugnare, et verba proferre blasphemiae. Qualis vel quanta quarto huic sceleri, pena debeat, significat id quod dictum est, « et misit massam plumbeam in osejus. » Massa namque plumbea sive talentum plumbi pondus, ut jam dictum est, significat damnationis, vel judicii Dei, quod videlicet impietas bujus amphorae irremissibilis sit, testante ipso Domino : « Quia qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, id est qui scienter de bono dixerit malum, et desperando non penituerit, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro » (*Math. xii*). Quid tandem sunt duas mulieres, quae levaverunt amphoram inter celum et terram ? Duas in Proverbii mulieres notas habemus, terram ? Duas in Proverbii mulieres notas habemus, ubi sic scriptum est : « Sanguis erga duas sunt filiae dicentes : Affer, affer » (*Prov. xxx*). Sanguis enim sanguis diabolus est habens duas filias, luxuriam et avaritiam, quae assidue dicunt « Affer, affer, » quia utræque inexplebiles sunt et insatiabiles. Istæ habebant alas quasi milvi, id est superbiam quasi diaboli, quia videlicet, sicut in Psalmo scriptum est : « Tenuit eos superbia, operti sunt iniuste et impietate sua » (*Psalm. lxxii*). Qui ergo regnare malos, bonos defleto substat, possem jure desperare, possem mala de Domino cogitare. Sed occurrens hic Ecclesiastes dicit, quæ sapiens debet dicere ad talia. Quicunque recalcitrat contra justitiam non impune feret, et laborans pro justitia justam accipiat mercedem. Iudex justissimus orbis, omnia discutiendo in generali iudicio dabit justis præmium, injustis vero talionem. Tunc erit tempus omnis rei, et sub iustitia lance bonos et malos librabit.

VERS. 18-22. — « Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaretens Deus, et ostenderet similes esse bestiis. Idecirco non interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio : sicut moritur homo, sic et illa moriuntur, similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius, cuncta subjacent vanitati, et omnia pergunt ad unum locum ; de terra facta sunt, ut in terram pariter revertantur. Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendet sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum ? Et deprehendi nihil esse melius quam lætari hominem **533** in opere suo, et hanc esse partem illius. Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat ? » Qui voluit esse Deus sciendo bonum et malum (*Gen. iii*), non moriturus si de ligno vita gustasset, cor-

A rupta primæ conditionis naturæ perdidit omnem posteritatem hæredem peccati sui. Ejus vicem modo deflet Ecclesiastes : « Dixi, » inquit, « in corde meo de filiis hominum, » quos genererunt illi primi homines Adam et Eva, quod nihil reliquerunt nobis filii suis illius æternæ et beatæ vitæ, sed culpæ hære les, et hæredes pœnae nos esse Deus valuit, ut probaret, et monstraret dominando quid essemus, quorum patr̄ Adam transgressus Dei præceptum Deus esse voluit. Propterea omnes exsuperat querelas nostras, querela. Si patres nostri manducaverunt uvam acerbam, quare dentes nostri alieno cibo obtupescunt ? Sævæ addictus morti semper succumbo labore, quid ergo nisi bestia sum ? quid pluris ea possum ? Ortus et occasus, usus vitae, spiritus unus par nobis cum brutis animalibus, jure ergo locamur utrique sub æqua conditione. Sexta quippe dies hominem et jumenta vidit simul creari, et illa prima terræ, de qua quadrupedia creatas sunt, me primum fecit. propterea nos et pecudes merito ad unum revocamur locum. De terra facta in terram sumus pariter redituri. Spiritus autem unde venit, aut quo vadit ? Quis videre et judicare potuit naturam invisibilem ? Dicunt tamen qui se jactant scire causas et occultas rationes rerum, quod spiritus filiorum Adam sursum ascendet, victurus ibidem semper ; aiunt quoque quod spiritus jumentorum simul cum carne solvatur, ant in terram descendat periturus. Sed quis inde venit, ut me possit de non visis docere, quid mihi restat post mortem ? Hæc et his similia sub ambiguo dum nutans cogito tecum, tandem deprehendi nihil esse melius.

Quam carpendo operum fructum partemque laborum  
Ducere sollicitæ jucunda oblivia vita  
Dum licet, et tardis se mors procrastinat alis (t3) :

quis enim adducet eum ad hoc, ut præsciat illa quæ sibi ventura sunt, et post mortem futura ? Ista miserantis et infirmantis ab ore locutus, sic arguit Ecclesiastes sensus carnales. Tu, si vis spiritualem querere sensum, invenies aliquid quod te delectet quæsisse. Quantum enim ad spiritualem intelligentiam attinet, quoniam homines et jumenta salvos faciet Dominus (*Psalm. xxxv*), et in alio loco : « Jumentum, » inquit, « ego sum apud te » (*Psalm. lxxii*), et in omnibus prophetis homines et pecora in Jerusalem salvanda dicuntur, et impleri terram reprobationibus pecoris et armentis, quis scit utrum sanctus, qui hominis appellatio dignus est, ascendet in celum, et utrum peccator, qui jumentum vocatur, descendat in terram ? Fieri enim potest pro incerto vita hujus et lubrico statu, ut justus concidat, et peccator exsurgat. Et nonnunquam evenit, ut rationabilior et eruditus Scripturis, id est homo, non circumspecte, et ut scientia sui dignum est, vivat, et deducatur ad inferos et simplicior quisque atque rusticior, qui jumentum hominis comparatione dicitur melius vivat et martyrio coronetur et para-

(13) Versus medius Horatii totus (*Sat. lib. ii, sat. 6, vers. 52* ; reliqui duo partim Horatii (*ibid., vers. 93, 97*), partim auctoris nostri).

disi sit colonus. Sciunt autem et gentiles ex parte, quod Ecclesiastes noverat. Mos enim fuit apud Romanos, in celebratione triumphi, inter aquilas vetrices, et coronas lauri, inter multa insignia ventosae pompa, ante oculos triumphantis caudam praeferre animalis fixam super bastam pro vexillo, et post tergum triumphantis sedebat lictor, impellens latus victoris, et dicens ad aurem illius: « Memento animal esse, et hominem mortalem. » In his designabant qui bæc faciebant, quod cum jumentis sit nobis quædam comparatio. Quid est autem, cuncta subjacent vanitati? Si terra vanitas, nunquid et cœli, et angeli, throni, dominationes, potestates, cæteræque virtutes? Sed quæ per se bona sunt, ut a bono Creatore condita, ad comparationem majorum vanitas appellantur, verbi gratia: Lucerna lampadis comparatione pro nihilo est, lampas stellæ collatione non lucet: Stellam lunæ confer, et casea est; lunam soli junge, non rutilat, solem Christo confer, et tenebræ sunt. « Ego sum, » inquit, « qui sum » (*Ecd. iii*). Onamem igitur creaturam si Deo contuleris, non subsistit. « Ne tradas, » inquit Esther, « sceptrum tuum his qui non sunt » (*Esh. xiv*), vel idolis scilicet, vel dæmonibus.

CAP. IV, VERS. 1, 3. — « Verti me ad alia, et vidi calumnias, quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem, nec posse resistere eorum violentiae, cunctorum auxilio destitutos. Et laudavi magis mortuos, quam viventes, et feliciorem utroque, judicavi, qui neendum natus est, nec vidit malæ quæ sub sole sunt. » Qui flebat fragilem naturæ nostræ conditionem, et dolebat pares nos esse jumentis, modo flet quod non simus parvæ conditionis, non simus contenti fædere æqualis vitæ. « Vidi, » ait, « calumnias quæ sub cœlo geruntur, et lacrymas innocentium » magis inde oriri, quod nullum meretur consolatorem, et non queat bona vita innocentis resistere peccatori, sed tota in lacrymis sit consolatio eorum qui soli relicti sunt. « Et laudavi magis mortuos quam viventes, et feliciorem utroque judicavi, qui neendum natus est. » Ad comparationem cœsiriarum, quæ in hoc sæculo mortales premunt, feliores, judicavi mortuos quam viventes, secundum illud Job de interris disputantibus: « Ibi requieverunt fessi robore, omnes qui vinci fuerant, jani securi, non audientes vocem exactoris » (*Job. iii*). Melior autem est utroque, vivente videlicet et defuncto, qui neendum natus est. Alius enim adhuc mala patitur, alias quasi de naufragio nudus evasit; porro qui neendum natus est, in eo felicitur est, quod neendum mala mundi expertus est. Hoc autem dicit, non quod qui neendum natus est, ante sit quam nascatur, et in eo felicitior sit, qui neendum corpore prægravatus est, sed, quod melius est omnino non esse, nec sensum habere substantiæ, quam infeliciter vel esse, vel vivere, quomodo et de Juda Dominus loquitur, futurae ejus tormenta significans: « Melius erat non nasci homini illi » (*Marc. xiv*, quod melius ei fuerit omnino nilesse, quam æternos cruciatus perpeti. Alii altius

B hunc locum intelligunt, meliores eos esse dicentes qui mortui sunt, ab his qui vivunt, licet anteuerint peccatores, viventes enim adhuc esse in prælio, et quasi clausos corporis ergastulo retentari; qui vero mortem obierint, jam esse seuros, et peccare desuisse, sicut et Joannes, cui major non fuit in natu mulierum (*Muth. xi*), minor est eo quo minus est in regno cœlorum, et corporis onere liberatus, necit cum Apostolo dicere: « Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? » (*Rom. vii*). Meliorem autem esse utroque eum qui neendum natus est, nec vidit mala quibus in mundo homines deprimentur, animas vero nostras antequam ad corpora ista descendant versari apud superos, et tandem beatas esse, quandiu cœlestis Jerusalem a choro teneantur angelico.

VERS. 4.— « Rursum contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadverti patere invidiæ proximi: et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est. » Quid amplius invidiæ vanitate regnat in orbe? Invidia, quæ prima fuit mortis via, vix dignata parem, et nunquam dignata priorem, Satanam deject de cœlo, et A lam de paradiso, ista primos fratres Cain et Abel commisit: primo Joseph, post ipsum Christum **53.4** vendidit. Ista Dathan et Abiron contra Mosen et Aaron commovit, et vivi descenderunt in infernum. Nihil gravius, nihil nequius, nihil justius illa est. Quid gravius, cum plurimque malum, quod nesciat alter, invidus ipse prius patitur? Quid unquam nequius, quam ridere malis, mœrere alienis bonis? Si doleas, ridet, dolens econtrario, si riseris. Quis unquam felix effugere potuit dentem invidiæ? Et quid ea justius? Nihil illa impune operatur: vindicat enim in se quidquid in me peccaverit, rodit et rodit, quotiescumque nequiter invidus odit. « Et in hoc vanitas, et cura superflua est, » ut invideat alter, si sibi bona comparat alter.

D VERS 5, 6.— « Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas dicens: Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manuscum labore, et afflictione animi. Nunc videoas alium ali vano succumbere. Supra fuerat conquestus, quoniam plenus divitiarum invidiæ vicinorum esset subjectus: modo stulti pigritantis verba, et habitum reponit, qui stulte vitans unum vitium, cuenrrit in contraria, invidiam lugienti occurrit egestas, causa et altrix famis, neque abest vilis incuria. Iste est merito lapidandus de stercoribus boum, qui hyperbolice comedit carnes suas, nec operatur bonum, quod exigit usus corporis, neque instat bonis quæ postulat usus animæ. Iste in corde suo se consolatur dicens: Divites vitiis atque divitias oneretus, pateat invidiæ, patitur multa pericula de suo labore; ego aliter sapio, meliuscule mihi procuro: « Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore, » paupertate mea contentus sine cura vivam, ut possim longam et securam ducere vitam, absit a me labor, absit contritio cordis.

Cantabit vacuus coram latrone viator.

(JUVEN. Sat. x, vers. 22).

**VERS. 7.** — « Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole : unus est, et secundum non habet, non filium non fratrem, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi ejus divitiis, nec recognitat, dicens: Cui labore et fraudo animam meam bonis? In hoc quoque vanitas est, et afflictio pessima » Qui curat et procurat eis quos nutrit domestica cura, fratribus, et uxori, et natis, et servis suis, illum excusare videtur pietas naturalis ; sed tamen a vanitate, quoniam sunt omnia vanitas, non eum absolvit, quia præfert terrena coelestibus. Cui vero natura, et Deus naturæ omnes affectus naturalis pietatis abscidit, ut fratres, natus, sponsam, et charos non habeat propinquos, quibus et pro quibus instanter laboret, si ille « thesaurizat et ignorat cui congregabitea» (*Psalm. xxxviii*), quid plus vanum, quid plus ioeptum reputabitur? Unus est, non est dignus habere Deum in consortio suo. Non est illi frater, quo nullus amicior est illi, frater, qui a fratre juvatur, inexpugnabilis est (*Prov. xviii*), cui non est frater, quis eum juvavit pro fratre? Non est ipsi filius, quibus ipse fuit loco patris, exemplo vita nullum Christo genuit; subsidio rerum nullum sibi filium genuit. Iste bonis defraudat animam suam, vel cui laborat? Ipse, cum oculis divitiis tantummodo pascat, nullis divitiis illius saturatur anima, quia non videbit bona Domini in terra viventium (*Psalm. xxvi*).

**VERS. 9 12.** — « Melius ergo est duos esse simul quam unum, habent enim emolumenntum societatis sue: si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Væ soli, quia cum ceciderit, non habebit sublevantem sc. Et si dormierint duo, sovebuntur mutuo; unus quomodo calefiet? Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei. Funiculus triplex difficile rumpitur. Uno abjecto, et unius labore notato et reprobat, transit Ecclesiastes ad bene concordes, et se se mutuo diligentes. Quid melius, quid potest habere dulcissimo eo, cum quo quasi cum corde suo omnia secreta sua loquatur? Amor vincit omnia, quem nulla vincit amaritudo. Altior a terris duabus hic semper subvolat alis. Hie nunc discindit, modo dissuit, modo jungit omnes affectus, quos parere videtur usus naturæ. Fortis ut mors dilectio (*Cant. viii*), quæ vix tuit plena in quinque ætibus saeculi, inter amicos quos numerare nihil mea interest. Quid enim ad nos, quod Phylade furoris amicus Orestem occidit, quod Pyrithoum devorasset tricerberus canis, nisi Theseus eripuissest eum ab ore triformi, quod Thydeus Polioicem, quod Patroclus Achillem dilexit, quod sic Damon Pithiam adamavit, ut ex eis unus Dionysius cuperet esse, qui nullius amicus, nec ei charus fuit ullus, ille miratus in his quod amor plus morte valeret :

Huc in morte vadet, stupet hunc sub morte fidelem. Sed decantent sua gentiles, garriat sibi fabula, quod fratrem redemit Pollux alterna morte, significans quod geminae stellæ sub eorum nomine alter-

**A**nis orientur, alternis occubant. Nos divina revolvamus, nos ad nostra recurramus. « Væ soli. » A quo enim consolabitur solus? Abel solus frater iniquus percussit et occidit (*Gen. iv*). Solus Lot captivus fuit cum Sodomitis, quem Abraham patruus ejus, percussis hostibus, liberavit (*Gen. xii-xiv*). Fratrem Mosen adjuvit frater ejus Aaron, econtra in fabricatione vituli lapsus periisset Aaron, nisi surrexisset adjutus oratione Mosi fratris sui (*Deut. ii*). Dillexit Jonathas David, et David Jonathan singulari dilectione (*I Reg. xviii*). Quid multa? Cunctis proferitur solus et unus Dominus Jesus Christus, quod cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (*Joan. xiii*). Ipse etiam dixit: « Si duo ex vobis consenserint, ex omni re quamcumque petierint, fieri eis a Patre meo » (*Matth. xviii*). Et iterum dicit: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum » (*Matth. xviii*). Quis melior mediator eo? Si tecum ille fuerit, si vos duo unum sitis, emolumenta felicis sodalis habebitis: fulcit enim nutantem, sublevat ille te cadentem, fortis armatus si prævaluerit tibi soli, fortior illi resiste, Christo tecum compugnante. Non est amor solus, nec erit ille minor duobus. Uno quidem raro, multi amore solidantur, unus si duo sint, est firmum amoris fœdus. Unus si in Christo sint duo, nil firmius est isto nodo, nihil durius robore isto. Et si credis in unum Deum sub trino nomine satis citius poteris triplicem funem disrumpere, quam possis dissolvere nodum talis nexus. Sed, o quauti, proh! dolor, nexus fidei triplicari, quamvis difficile, rumpuntur a pietate matris Ecclesiae. Et in Juda enim apostolo iste fuit funiculus, sed quia post buccellam introivit in eum Satanás (*Joan. xiii*), funiculus iste disruptus est. Ait ergo: « Funiculus triplex difficile rumpitur. » Sapiens et prudens in verbis suis Ecclesiastes, quando hoc dicebat, nunquid funiculum triplicabat? Neque triplicem, neque funiculum sine causa dixit. Sed neo funem, sed funiculum posuit diminutivum ejus. In funiculo ergo longus sæculorum ordo ostenditur, protendens atque convolvens multo sinuamine seriem causarum, et volubilitatem rerum, quas agitamus ab ortu solis usque ad occasum. Si hoc totum labile tempus conferre velis perpetuo ævo, longior erit una dies in atriis Domini super millia (*Psalm. lxxxiii*), longius est ævum tempore, quam sit longus funis funicula breviori. Cum ergo certis numeris signentur profunda mysteria, estne numerus quod jure sit sacratior tribus? Sine tribus nulla res, nulla ars, nulla causa notatur. Ubicunque me vertam, quoque legendo recurram, video pene omnia ligari funiculo triplici. Omnia quippe triplicantur, principio, medio ac fine. Absque nexu trium, nullum omnino corpus solidatur, **535** est enim longum, latum atque profundum. Tres sunt modi ætates, et in his tres leges: lex naturalis, lex Moysi, lex Evangelii. Multum difficile solvitur funiculus triplex, quem dialectica nectit proponen-

do, assumendo, concludendo. Omnia Deus fecit ad exemplar numerorum, et extremam manum impo-  
suit super cuncta per tres. Unus enim duo, tres, si conjunxeris, sex faciunt, et ecum suis tribus parti-  
bus ostendit, quod ipse Deus tribus, numero impare  
gaudet. Per tria, scilicet mensuram, numerum et pondus, creata fecit Deus, et in tria distribuit, cœ-  
lum, mare, terram, præsens, præteritum triplicans  
tempusque futurum. Nunquid his abesse debet fides  
spes, charitas? Tamen omnia vincit, quod tribus  
diebus et tribus noctibus Filius hominis in corde  
terræ fuit, sicut Jonas in ventre ceti (*Matth. xi; Joan. ii*), et quod tertia die Dominus Jesus resur-  
rexit a mortuis, imo vero, quod ipsa Dei sapientia  
omnibus hominibus incognita, tribus distincta per-  
sonis, fidelibus suis secundum voluntatem suam re-  
velatur. Talem itaque funiculum tibi triplicat Eccle-  
siastes, non tiliæ cortice, neque lino tortum, aut ca-  
nabe, sed triplicato rerum fædere sibi connexum.

VERS. 13,16.—« Meliore est puer pauper et sapiens  
rege sene et stulto, qui nescit prævidere in posterum.  
Quod de carcere, catenisque interdum quis egrediatur  
ad regnum, et alius natus in regno, in opia consuma-  
tur. Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub sole cum  
adolescente secundo, qui consurget pro eo. Infinitus  
numerus est populi omnium, qui fuerunt ante eum,  
et qui postea futuri sunt, non lætabuntur in eo, sed et  
hoc vanitas et afflictio spiritus. Cautissimus nosse  
vices omnium rerum Ecclesiastes, docet qualis  
rota agat regnantem, et volvat sub orbem, quem  
modo sub tollit, modo dejicit alta vel ima, attollens  
de carcere ad regnum, claudens carcere a regno de-  
jectum. Sed omnium rerum semper volvitur ordo.  
Qui delectantur simplici sensu verborum, his con-  
tentii sunt, studiosior et sapiens altiora requiret,  
quisnam sit rex, quis puer, quis adolescentis, vel  
quis secundus. Ecce, homo, discere potes, quid-  
nam sis; discere, inquam, potes, quis sis. Tu puer,  
tu senex, tu rex eris, aut exrex, stultus, vel sapiens,  
pauper, sive dives. Tu certe prior tibi sis adoles-  
cents, atque secundus. Omnia solus eris, es in om-  
nibus umnis et unus, et varians personæ vicem sis,  
semper alter et idem. Est autem homo non simplex  
sed in uno corpore duplex, est homo carnalis, est et  
spiritualis, carnalis servit carni, spiritualis spiritui.

... Trahit sua quemque voluntas.

(VING., *Eclog. ii*, v. 63).

Extra caroalis, intra viget spiritualis. Exterior annis,  
alter præponderat meritis. Quidquid extra habes, in-  
tra quoque retines. Et, sicut per etatem carnalis pro-  
ficit extra ita virtus hominis dat perfectum interiori.  
Hinc puerinde senex, hinc adolescentis secundus,  
modo rex, modo sapiens, sic stultus es atque pau-  
per. Rex puer exterior sine sapientia vivit, et quo-  
niam legi caret vitiosa infantia, regnat tanquam puer  
impurus, nomine pueri indignus, non regit neque  
regitur, indignus nomine regis. tnde est illud: « Puer  
centum annorum maledictus erit » (*Isa. LXV*). Rex vero  
puer interior, quia non est sine lege Dei, puer est, pu-

A rus est, dignus nomine pueri. ipse regit et regitur, et  
est dignus rex appellari. Post generalem autem sen-  
tentiam quæ omnibus patet, quod melior sit adoles-  
cens pauper et sapiens, quam rex senex et insipiens, et  
quod frequenter eveniat, ut ille per sapientiam suam  
etiam de carcere regis egrediens, imperet pro do-  
minatore perverso, et rex insipiens perdat imperium  
quod tenebat. Super Christo et diabulo hunc locum  
interpretari possumus, quod puerum pauperem et  
sapientem Christum accipiamus puerum, juxta illud: « Magnum tibi est vocari te puerum meum, pau-  
perem vero, quia pauper factus es, cum dives esset » (*Il Cor. viii*), et sapientem, quia proficiebat ætate et  
sapientia apud Deum et homines (*Luc. ii*). Iste na-  
tus est in regno senis, et ideo dicit: « Si esset de  
mundo hoc regnum meum, ministri utique mei de-  
certarent pro me, ut non traderer Judæis, nunc autem  
non est de hoc mundo regnum meum » (*Joan. xviii*). In illius itaque senis stulti regno, qui ostendit ei omnia  
regna mundi, et gloriam ejus (*Matth. iv*), natus  
est optimus puer, et de domo vinculatorum, de qui-  
bus Jeremias in lamentationibus loquitur, dicens:  
« Ut humiliaret sub pedibus ejus omnes vincitos ter-  
ra » (*Thren. iii*), processit ad regnum, et abiit in regio-  
nem longinquam contra eos qui se regnare nolebant  
et post aliquantulum temporis rex reversus est  
(*Luc. xix*). Præsago itaque spiritu vidit Ecclesiastes  
omnes viventes, qui possunt adolescentis participes  
esse dicentis: « Ego sum vita » (*Joan. xiv*), et veteri  
stulto rege dimisso, Christum sequi. Simulque duo  
ex Israel populi significantur. Prior, qui ante ad-

C ventum Domini fuit, et posterior, qui Antichristum  
pro Christo suscepturus est, quod prior non penitus  
sit abjectus, prima quippe Ecclesia ex Judæis et apostolis  
congregata est, et in fine Judæi quia Antichristum  
pro Christo suscepturi sunt, non latentur in Christo.

VERS. 17. —« Custodi pedem tuum ingrediens do-  
mum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim me-  
lior est obedientia, quam stultoru : victimæ, qui nes-  
ciunt, quid faciunt mal. Jubet Ecclesiastes tantum-  
modo pedem custodire, quando ingreditur domum  
Dei, quasi de reliquis membris nulla custodia præci-  
piatur. Sed nomine pedis designatur intentio mentis,  
per quam recte dirigimur, per quam omnium re-  
rum causa notatur. Recte dirigitur, qui recto  
pede graditur. « Si oculus tuus fuerit simplex, to-  
tum corpus tuum lucidum erit » (*Matth. vi*)

Scias ergo esse bonum si templum Dei bene frequentas,  
credas esse bonum, si sancte sancta frequentas. In-  
gredieris autem dignè domum Dei, si poscis a Do-  
mino, unde jure debebas exaudiri. Custodis pedem  
tuum, si ad bona opera libenter progrederis. Si iu-  
digna petis, vario pede non bene vadis. Stans autem  
procul a Domino, et ab illo longe remotus, illum non  
audis eo quod ei promptus non obaudis. Ille Deo as-  
sistit, et dominum propinquus audit, qui facit præ-  
cepta quæ sancti lex et gratia. Talis ingredere du-  
mum Dei, facis enim utile votum, dum mittis ad au-  
res Domini preces mundo corde, non si mactes mille

boves, cum numeroso grege, accedet gratiō hostia, quae peccatum mundet. Stultorum enim Judæorum victimæ destructæ sunt, et damnatae cum suis dominis, sicut scriptum est in Zacharia: « Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit: Quid tu vides? et dixi: Ecce egn video volumen volans, longitudine ejus viginti cubitorum, et latitudine ejus decem cubitorum, et dixit ad me: Hæc est maledictio quæ egreditur supra faciem omnis terræ» (Zach. v), etc. Hoc futurum erat, quia Judæi non crederent in Christo, et prædicatores Evangelii persequerentur, et occiderent, atque proinde venirent super eos omnes maledictiones legis, quas Moses in Deuteronomio scripsit, quæ sunt hujusmodi: « Maledictus eris in civitate, maledictus in agro, maledictus horreum tuum» (Deut. xxviii), etc. Volatus ergo voluminis velocitatem advenientis significat maledictionis, quia videlicet, sicut Psalmista dixerat: « In generatione una deleatur nomen ejus (Psal. cvii), ita futurum erat, et ita factum est, ut ultra quadraginta annos maledictio **356** et vindicta super populum Judæum non differretur. Longitudo voluminis, id est maledictionis, æternitas est damnationis, et latitudo ejus, temporalitas tribulationis. Nam et in præsenti et in futuro sæculo, damnati sunt increduli Judæi, in vindictam sanguinis Domini Jesu, et prophebetarum ejus. Et latitudo quidem maledictionis decem cubitorum est, quia videlicet temporalis tribulatio, qua ceciderunt in ore gladii, et captivi ducti sunt in omnes gentes decalogi legis, quod prævaricati sunt, justa vindicta est. Porro longitudo ejusdem maledictionis viginti cubitorum, id est dupla est, quia nimis eterna damnatio non solum corpus, ut præsens tribulatio contingat, sed et animam: et corpus gehennali igne puniet. Hæc igitur est maledictio, inquit, quæ egreditur super faciem omnis terræ, et profecto primum terræ Judaicæ. « Ira enim et indignatio, et tribulatio et angustia, in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum, et Græci » (Rom. ii). Et revera prophetæ præsentis ordo postulat, faciem omnis terræ bic intelligi universitatem terræ Judaicæ, quæ legem accepit, id est non solam civitatem Jerusalem, sed et omnes civitates Judeæ, quia super omnem terram illam maledictio advolvavit, et super omnem gentem illam effusa est. Unde adhuc subditur: « Quia omnis fur, ut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur» (Zach. v), quonodo ibi scriptum est, scilicet in volume maledictionis (Deut. xxviii). Præmisso, « maledictus eris in civitate, » usque « maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens, » quædam, quam horribiles maledictionis sententiae nominatim cursu continuo proferantur, volenti legere et numerare promptum est. Triginta namque sunt ejusmodi sententiae, et pleræque ex ipsis declamatione in prelatoria depropria, quarum prima est: « Mittet Dominus super te famam et tesuriem, » trigesima: « Ipse erit in caput tueris in caecam. » Nam verbasicæ sententias esse maledictionis ipse confirmat, ita concludens: « Et

A venient super te omnes maledictiones istæ, et persequentes apprebendente, donec interreas. » Post hæc et alias simili rad maledictionem pertinentia declamat, non tam enim imprecantis modo, sed annuntiantis, et loquentis more propheticæ. Hæc idcirco dixerim, quod revera non nihil habet consideratione, et admiringatione dignum tot præscriptas suis sententias maledictionis, quot argentei dati erao in pretium sanguinis Domini. In psalmo quoque centesimo octavo, si diligenter computes, maledictiones totidem inuenies, quarum prima est: « Constitue super eum peccatorem, » ultima, « et induantur sicut diploide confusione sua. » Nonne propter hæc magis delectatus animus, numerom voluminis, qui est in longitudine, et in numerum qui est in latitudine, recte conjungit et componit ut sint triginta cubiti magnitudinis voluminis, sicut sunt triginta sententiae maledictionis, sic triginta argentei fuerunt, quos in pretium sanguinis Domini fur ille, id est Judæorum cœtus dederat. Denique sicut longitudo et latitudo unam magnitudinem faciunt, ita et decem qui sunt latitudinis, et viginti cubiti longitudinis, recte simul veniunt, et triginta fiunt. Et quis nesciat, quis dubitet evenisse quod ait, « quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc judicabitur. — Educari illud, et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus » (Zach. v). Quis nescit, quis non audivit, quia sic omnia factum est? Venit enim volumen illud maledictionis ad domum furis, ad domum illam, quæ cum debuisset esse domus orationis, facta erat spelunca latronum, et domus negotiationis (Matth. xxi), et ille fur qui hoc fecerat, et latroncioia sua in domo illa perjurio cumulabat, immo et ipsum Dei Filium mendaciter et in dolo adjuraverat, proloquente quodam: « Adjuru te per Deum verum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei » (Matth. xxvi). Omnis ejusmodi fur, et ejusmodi jurans sive adjurans, id est, tam populus quam sacerdos judicatus est, sicut ibi scriptum est, omnino sicut scripsit Moses, et consumpsit eum, et ligna ejus, et lapides ejus ita ut flamma concremarentur ligna, et non remaneret lapis super lapidem de omni domo illa (Il Par. xxxvi; Matth. xxiv).

## CAPUT III

D « Habetus, » inquit apostolus Petrus, « firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes taoquam lucernæ lucenti in caliginoso loco donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris » (II Petr. i). Dulce est auditu, dulcius experimento, quod propheticus sermo lucerna ardens et lucens sit (Psal. cxxxvi), quam utique Spiritus sanctus Christo suo paruit, unde videri possit, ille in hac nocte vel speculum in ænigmate donec illucescat ille d'es, in qua videntur est facie a faciem (I Cor. xiii) æterna visione. Hæc intentio nostra sit, ut in lumine hujus lucernæ non ad horam, sed ad æternam ejusdem Christi gloriam exultare (Joan. v) nolimus,

cujus exultationis hoc initium est, prophetica testimonia meditantes ex parte sciamus, et nos quoque ex parte prophetemus, donec veniat quod perfectum est, et quod ex parte est evanescetur (*I Cor. xiii*). Cum hac simplicitate oculi nunc usque progressilucidum prosequamur ordinem nostri Ecclesiastis, revera lucentis lucernæ, cuius in lumine corde et ore dignum sit exultare omni animæ, quæ Christi claritatem non sicta diligit charitate, et spes nostra hæc sit quam sapientia promittit, quia de fructu oris sui homo satiabitur bonis. Magni ergo et puercherissimi Ecclesiastis pars aliquanta decursa est, nunc cætera, frater charissime Greguri, prosequamur.

CAP. V. VERS. 1, 2. — « Ne temere quid loquaris, neque cortuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus enim in cœlo, et tu super terram, idcirco sint pauci sermones tui. Multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus invenitur stultitia. » Ab omni vanitate volens hominem retrahere Ecclesiastes. sollicite monet neque aliud sonet ab ore, ne aliquid susurret in corde ante Deum, qui videt cor et os gubernat. Cede et homo, cede Deo tuo, substerne te ei, quia te multo altior est. Ipse enim in cœlo habitat, videt ab alto infima summus et excelsus. Si potes de terra cœlum tangere manibus, poteris etiam humaos pertingere verbis, quænam sit natura Dei, quæ sit summa substantia. Inde si aliquid dices, si aliquid corde revolves, nil dicas temere, nibil corde temere revolas. Esto brevis in verbis, esto fidelis et corde docilis. Sicut multis curis multa sequuntur somnia, ita plurima vana multis sequuntur verbis. Raro loquaces fuerunt sine stultiæ nota. Quis credit posse capi humanis sensibus cum qui est super omnes? Sed scriptum est: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem » (*Rom. x*). Tu ergo sanctorum scripta legas, et quod intelligere non potes de Deo, sapienter credas. Utiliter enim nescis, quod perniciosum est querere. Sed multi temere et velocius æquo coram Deo multa locuti, quando nolunt tenere utraque frena cordis et linguae, intendere oculum in ipsos divinitatis radios, repercuesso lumine vitiæ mentis, 537 errant, et hominem exuti quasi pecudes sunt et graves feritate, et loquaces garrulitate.

VERS. 3, 4. — « Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei infidelis et st̄. Ita promissio; sed quocunque voveris, reddere, multoque melius est non vovere, quam post votum missum non reddere. » Jubet lex divina et humana, antiqua et nova, si quid Deo voveris reddere, ne sis reus voti tui. Quando unquam impunita fuit votorum violatio? Vilior fuit Jepheth voto unica filia, in cuius occisione votum suum implevit (*Judic. xi*). Sed mala vota non sunt adimplenda. Populus Israel in monte Sinai in caligine nubis, auditis verbis Domini dantis sibi legem: « Omnia, » inquit, « quæcumque præcepit Dominus faciemus » (*Exod. xxiv*), quos tamen et voto et culpe reos ultio cerebra premebat. Ista Dominus auctorizans dicebat: « Nemo mitteas manum ad aratum, et respi-

A ciens retro, aptus est regno Dei » (*Luc. ix*). Addidit etiam exemplum non retro respiciendi: « Memores estote uxoris Lot » (*Luc. xvii*). Illa Sodomam fugiens, sed ad illam mente recurrens, et respiciens retro, reflexo mente cum mente, est mutata in statuam salis (*Gen. xix*), dans utile omnibus saeculis exemplum, non esse votum temerandum. Stat enim sic ut stebat; ut tunc, ita respicit modo, ostendens culpam quæ formam sibi transvertit. Potes videre singula membra, crura, pedes, suras, ventrem, inguen, peccatus, et ulnas, os, nares, oculos, frontem atque capillos. De hoc marmoreo salis corpore quidam bumerliquitur, quem sine aliqdam no lingunt armenda et greges, et quo amplius lingunt, plus est quod possint lingere. Isto nos exemplo dulci atque sapor condit, et quasi piperatos nos facit ipse Deus. Exemplum quidem vivit, quamvis in imagine nihil vivat.

B VERS. 5, 6. — « Ne dederis os tuum ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coram argelo: Non est providentia, ne forte iratus Deus contra sermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum. Ubi multa sunt somnia, plurimæ sunt vanitates, et sermones in numeri, tu vero Deum time. » Spiritus et caro multa sibi collectatione adversantur in nobis, et sua cuique voluntas est: « Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam » (*Joan. vi*); Spiritus promptus est, caro autem infirma » (*Matt. xxvi*). Ut ergo sis homo consultior, promptior et sapientior, monet te Ecclesiastes, ne laxes frena vagandi indomitæ carni, ne laxes frena loquendi indomitæ linguæ. Ne dederis, ait, os ad contagia carnis. Non prohibet reserare quando vis, claudere quando vis. Resera bonis, ad mala clave serabis. Sed nimis carni indulget, male temperat ori, qui aperiens os suum vanitati, se verbis derogat istis: Sum caro, sum substratus fragili conditioni, vita brevis superest, quid prodest vitam perdere pauculam, cum sim caro, cum sit caro mortis obnoxia, vivam tamen convenienter naturæ carnali, quis mihi minitet futurum esse judicium, quando mihi reddatur quocunque vita mea meretur? quæ facio, ignorantia celabit sive oblivio, casus agit mundum, quæ est dispensatio rerum? nulla omnino. Quicunque aperit os ut talia loquatur, iste datus est « in reprobum sensum, ut faciat quæ non convenient » (*Rom. i*). Sed quare dixit « carnem, » cum posset rationabilius dicere « mentem? » quis enim nisi per mentem faciat peccare carnem? Qui caro sunt peccant, non peccant qui caro non sunt, qui generantur Deo Patre mente magis quam carne. Errant ergo qui dicunt quoniam nulla sit dispensatio rerum in mundo, fortuna cuncta volvente. Nihil est enim non distinctum, nihil immoderatum. Deus tenet cœlum, angeli æthera, nos terram inhabitamus. Angelicus ordo novenis distinguitur ordinibus, unusquisque suo signat nomine quis eum deceat ordo. Iste sibi præsunt, aut concordi vice subsistunt, alii Dominum laudant, alii mittuntur in ministerium salutis nostræ, populus visitando, et regna regendo, unicuique nostrum suus datur ange-

C D reserare quando vis, claudere quando vis. Resera bonis, ad mala clave serabis. Sed nimis carni indulget, male temperat ori, qui aperiens os suum vanitati, se verbis derogat istis: Sum caro, sum substratus fragili conditioni, vita brevis superest, quid prodest vitam perdere pauculam, cum sim caro, cum sit caro mortis obnoxia, vivam tamen convenienter naturæ carnali, quis mihi minitet futurum esse judicium, quando mihi reddatur quocunque vita mea meretur? quæ facio, ignorantia celabit sive oblivio, casus agit mundum, quæ est dispensatio rerum? nulla omnino. Quicunque aperit os ut talia loquatur, iste datus est « in reprobum sensum, ut faciat quæ non convenient » (*Rom. i*). Sed quare dixit « carnem, » cum posset rationabilius dicere « mentem? » quis enim nisi per mentem faciat peccare carnem? Qui caro sunt peccant, non peccant qui caro non sunt, qui generantur Deo Patre mente magis quam carne. Errant ergo qui dicunt quoniam nulla sit dispensatio rerum in mundo, fortuna cuncta volvente. Nihil est enim non distinctum, nihil immoderatum. Deus tenet cœlum, angeli æthera, nos terram inhabitamus. Angelicus ordo novenis distinguitur ordinibus, unusquisque suo signat nomine quis eum deceat ordo. Iste sibi præsunt, aut concordi vice subsistunt, alii Dominum laudant, alii mittuntur in ministerium salutis nostræ, populus visitando, et regna regendo, unicuique nostrum suus datur ange-

lus, ut nos ad bonum dirigat, mala tollat, et ad recta perducat. In pueru itaque nobis puerilcm, ostendens Dominus Jesus humilitatem: « Quicunque, » ait « humiliaverit se sicut parvulus iste, hic magnus vocabitur in regno cœlorum » (*Math. xiv*). Angelus ergo tuus sit tibi custos tutus. Illo quoque præsente si aperias os tuum ut mala loquaris, ille tibi non custos, sed erit gravissimus ulti. Quæcumque facies quæcumque loqueris, dum sordes criminis pro nihilo reputat, qui cordis secreta penetrat. Ægroti veteris somnia meditatur, qui innumeris innititur verbis. Qui scis quis et quid sit Deus, qui omnia gubernet, illum time amando, qui dominatur mundo.

Vers. 7,8.— « Si videris calumnias egenorum, et violenta judicia, et subverti justitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia ex celso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universæ terræ rex imperat scrivent. » Qui non vult credere, quod mundus legi regatur, propterea quoniam impietas injustitia dominatur, ejus mente et voluntatem præoccupat Ecclesiastes. Ne mireris, inquit, quod iniquus vexet egenos, aut quia jus summum sit sæpe malum tibi summum. Quicunque iniquus erit, non impune abilis, et inuste punitus non ibit inuitus. Veniet debita pena malo, quamvis pede claudio. « Qui in sordibus est, sordecat adhuc, et justus justificetur adhuc » (*Apoc. xii*). Si aspicias conditionem nostræ naturæ, quibus est eadem sursus eamdem sortiuntur legem. Sed libertas arbitrii, quæ jam omnia vitavit, abstulit æqualem conditionem vivendi. Iste præest, ille subest, abundat tibi facultas, mihi deest et tenuis victus, alter regit, alter regitur, hic servit, hic dominatur, unus punit, alter punitur. Hoc autem libertate meremur. Virtus, vitiuin, vis, segnities, dolus, ars et jus rident dissimiles quibus Creator creavit similes. Tales fecit culpa, non tales fecit gratia. Quis ergo ista arrogabit Deo? Quis ei deroget quod mala patimur, quæ perpetienda lucraniur? Non homines soli bac disparitatis sorte monentur, nec solos egenos vexat inficta calumnia. Piscibus, feris, avibus, serpentibus atris, quos natura parens condidit, sorte disparates sunt. Unde dolus piscibus? unde trax brutis animalibus? Decipit arte lera leram, pisces in aqua pisces. Est lupus in terris, est lupus in mari unius pene furoris in fluvia pleni. Raptorem alter devorat raptor, et alter eundem. Locusta devorans multa a se leuce devoratur. Quis dedit aquilæ regnare inter aves? Quis dedit leoni regnare super omne genus ferarum? Omnes rugitu territ, ipsum nullus. Ne autem de me mireris, sic me magistrat natura, sciens certo distinguere fine jus et legem, me tenet subjure suo, et retrinat lege sua. Tenet natura jus quod Deus ei præfixit. Accepit et leges tanquam impositos sibi frenos, ne vagetur liberius justo. Omnes aequales creati sumus, sed prohibemur aequales esse præscripta lege, quod magis et minus suscipit usus naturæ. Viribus, ingenis, usu artis inæquales sumus, capientes plus sive minus. Sunt etiam inæquales

A mundi honores, et distinctus est gradibus suis orbis dominatus. Cum ergo mireris si ego jure aut lege refrener? Iste mibi præcellit, major illi supereminet. Sunt et alii qui istis altius præmineant, et gubernant, sicut rex præcellit, cui servit **538** machina mundi. Non aliud dixit Ecclesiastes, quam dicturus erat Petrus sive Paulus, et ipse Deus. Ait enim Paulus: « Nou est potestas nisi a Deo » (*Rom. xiii*). Item: « Omnis anima potestatis subiecta sit » (*ibid.*). Et Dominus: « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo » (*Matth. xxii*). Unus qui præstet multis cognovit orbis subditum et alternam vicem miratur, ut unus et idem serviat et regnet, leo parvis, musculis magnis. Quem timet multi, multos et ipse formidat, et quem timent parvi, parvos ipse magnus timet. Quare elephas murem, quare leo gallum timet album? Scorpio fortissimum occidit pungendo leonem, atque draco tam grandem sternit fraudapdn elephantem. Accipe reges, qui aut præmineant principibus, quos verus rex hic exercet in umbra regnandi, aut quod verius est, cœli accipe primates, non quidem singillatum vel publica regentes regna. Ipsos etiam non merito, non ordine, sed nomine et actu pares esse cognoscas. Non est enim pars aliqua potestas. In Deo autem solo parent est summa potestas.

Veras. 9-11.— « Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis, et hoc ergo vanitas. Ubi multæ sunt opes, multi et qui comedunt eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis? Dulcis est somnus operanti sive parum, sive multum comedat: saturitas autem divitis non sinit eum dormire. » Vera est sententia, quia semper avaruseget, cujus cor neque ipse Deus implet. Sibi sat illum populus, seipsum solus laudat avarus. Comparat idololatriæ illum magnus S. Paulus vas electionis (*Eph. v*). Cum omnes exscentur avarum, Deus ipse illum suo magis damnat ore dicens: « Non potestis Deo servire et mammonæ » (*Matth. vi*); Mammon autem deus est avarorum, deus cupidorum. Qui colit illum, non me colit, sed longe recedit a me. Et si camelus gibbosus poterit per subtile foramen acus, et dives avarus intrabit regnum cœlorum (*Matth. xix*). Sed utrumque repugnat. Nec enim camelus intrat acum, nec cœlum intrabit avarus. Qui thesaurizas tibi, atque animam tanquam pictura pascis inani, audi quod divitiæ dicitur in Evangelio: « Anima tua hac nocte tolletur a te, quæ autem parasti cujus erunt » (*Luc. xii*). Qui talis dormit, qui talis moritur, plenus divitiis, plenus vitiis, non est ei dulcis sonus in carcere mortis. Qui vero bona operati sunt, sive divites sive pauperes fuerint, dabitur eis dulcis somnus, et requies perennis.

D Vers. 12-16.— « Est et alia infirmitas pessima quam vidi sub sole, divitiae conservatae in malum Dominis sui. Pereunt enim in afflictione pessima, generavit filium, qui in summa egestate erit. Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo. Miserabilis prorsus in-

firmitas, quomodo venit, sic revertetur. Quid ergo proleste ei quod laboravit in venturi? Cunctis diebus vita suæ conedit in tenebris et in curis multis, et in ærumpa atque tristitia.» Tales divitias plurima mala Domino suo daturas congregat, qui Ecclesiam schismate perturbat, qui thesaurizat sibi iram et indignationem (*Rom. ii*). Filium quem generat, quoniam patre nequior efficitur, gravabit sensus paupertatis et summa egestas. Ille indignus ornari prima fidei stola, nudus, et pauper, atque miser in terram revertitur pœnis addictus sine fine. Tale divitias querunt qui sapiendo non sapiunt, et talem fructum accipient divitiarum, quos non ædificat sapientia, sed inflat. Discat ergo meus simplex quid dicat littera simplex. Exterret cupidos et avaros Ecclesiastes, ne aliquis plus justo mundi divitias amet, demonstrans quam si hoc infirmum, vanum, et miserabile tantis insistere curis, ad querendas opes, quas fortuna sub pedibus suis rotatas modo ad istum, modo transvolvat ad illum. Quicunque servat congregatas opes, non potest tenere ut proprias, sed reddit quasi mutuo acceptas; et qui quiescerat, magistra in lucrando formica, perditis omnibus per qualemunque rapioam, fraudem, furia, sive ignes, pressus per omnia tristia curis et ærumpis, in tenebris comedens latet, et sicut rauca cicada deflet pauperiem, et lacrymis consolatur dolorem.

VERS. 17-19. — « Hoc itaque visum est nubi bonum, ut comedat quis, et bibat, et fruatur lætitia ex labore suo, quo laboravit ipse sub sole, numero diierum vitæ suæ, quos dedit ei Deus, et hæc est pars illius. Et omni bonitati cui dedit Deus divitias, atque substantiam, potestatemque et tribuit ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et lætetur de labore suo, hoc est donum Dei. Non enim satis recordabitur diierum vitæ suæ, eo quod Deus occupet deliciis cor ejus. » Qui præmisit mala quæ vitare debemus, modo subiungit bona quæ facere debemus. Dixerat esse malum et vanitatem pessimam querere et nimis amare fugitives divitias. Et consulens semetipsum super hac relatione, quod rerum species, et diierum series fluit, quæ fluendo nos aterit, et quæ fluendo peribit, animadvertisit esse bonum ut capiat unusquisque fructus laborum suorum, dicens tempora jucundæ vitæ, nequaquam se fraudans de parte rerum sibi data. Si præsto est tibi potestas ex divitiis lætam degendi vitam, et rebus fruendi, quare recorderis prioris vitæ, quomodo præleritos peregeris annos? Quæ retro sunt oblitus, et in anteriora te exercens (*Phil. iii*) continuabis tibi gaudia læticis cursus, quod Deus tua commoda augens gratuito dono, occupet cor tuum nectare deliciarum. Omnia « quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt » (*Rom. xv*), et dignum est ut pascamur ipsis deliciis. Ille iruit bonis, ille jure lætitiscatur, qui rejecto pondere mundanarum rerum inde sibi aliquam accipit partem quam vita ejus requirit, secundum Apostolum, contentus victu et vestitu (*I Tim. vi*), et non recordatus quos voluit vitæ diierum, ad bravium